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ناقوس ها برای مرگ برجام به صدا در می آیند؟
مهدی بازرگان: در چند روز اخیر خبرهای خوبی از احتمال احیای برجام شــنیده 
نمی شــود. به مــوازات توقف مذاکرت وین که روز شــمار آن عدد ۴۸ را نشــان 
می دهد، زمزمه آمادگی ایالات متحده برای اعلام رسمی شکست گفت وگوها نیز 
به گوش می رسد. در این بین، موضع گیری صریح سه شنبه جاری آنتونی بلینکن، 
وزیر امور خارجه آمریکا، در جلســه اســتماع کمیته روابط خارجی سنا مبنی بر 
عدم پذیرش درخواست تهران برای خروج سپاه از لیست گروه های تروریستی نیز 
بر پیچیدگی و ابهام موضوع افزوده است. افزون بر آن، درخواست ۴۳ دیپلمات 
ارشــد اروپایی از رئیســی و بایدن برای اتخاذ انعطاف دیپلماتیک بیشتر با هدف 
احیــای برجام، حکایــت از آن دارد که توقف فعلی مذاکــرات بیش از هر زمان 

دیگری طرفین را به شکست نزدیک کرده است.
در چنیــن فضایی، با وجود آنکه قرار اســت دیداری بیــن نمایندگان ایران و 
اتحادیه اروپا در زمان و مکان نامعلوم برگزار شــود، نســبت به گره گشــایی این 
نشست احتمالی از احیای برجام، تردیدهایی جدی وجود دارد. چنان که ملاقات 

حدود یک ماه پیش دو طرف نیز به نظر نتوانست چندان در نزدیک کردن مواضع 
تهران و واشنگتن کارگشا باشد.

فــارغ از موفق بودن یــا عدم موفقیت این نشســت، باید در نظر داشــت که 
تــلاش تهران برای دیدار با دیگر اعضای برجامی در این شــرایط معنای خاصی 
پیــدا می کنــد؛ به ویژه آنکه متبادر شــدن تعبیر «عقب نشــینی» می تواند یکی از 
استنباط های این خواست تهران باشد. این در حالی است که علاوه بر عدم خروج 
سپاه از FTO یا همان لیســت گروه های تروریستی ایالات متحده و سایه سنگین 
پارامتر «انتقام» بر سر احیای برجام، دیگر خواسته های پیشین تهران با محوریت 
تضمین واشنگتن برای عدم خروج آمریکا از برجام نیز روی میز مانده است. همه 
نکات یادشــده، وضعیتی را رقم زده اســت که هر لحظه امکان به صدادرآمدن 

ناقوس ها برای اعلام مرگ برجام وجود دارد.
شاید در یک سناریو، فرسایشی شدن توقف مذاکرات با هدف پذیرش تدریجی 
خواســته ها از ســوی طرف مقابل، دســتور کار مشــترک تهران و واشــنگتن در 

مقابل همدیگر باشــد؛ اما ناگفته پیداست که گذر زمان و تداوم توقف برای تنها 
طرفی که تبعات بیشــتری به همراه دارد، صرفا ایران است؛ خصوصا که بحران 
اقتصادی و معیشــتی کشور و فضای بازار، واکنش روانی جدی ای در قبال توقف 

مذاکرت از خود نشان داده است.
ورود دلار بــه کانال ۲۸ هــزار تومان و احتمال فتح کانال هــای بالاتر، نتیجه 
مســتقیم فضای روانی ناشی از تعطیلی شــش هفته ای درِ هتل کوبورگ است. 
از ســوی دیگر، با وجــود تأکید چندباره برخی رســانه های وابســته به دولت و 
تأییــد وزارت امور خارجــه ایران بر توافق هــای اولیه جهت آزادســازی حجم 
درخورتوجهــی از دلارهای بلوکه شــده در خارج از کشــور، تکذیــب این خبر از 
ســوی کاخ ســفید و مهم تر از آن مشاهده نشــدن تحولی در این زمینه، منجر به 
تشــدید این گمانه زنی در میان برخی فعالان بازار ارز شــده که دولت ســیزدهم 
بــه دنبال خبر درمانی با هدف کنترل جنــون ارزی در روزها و هفته های پیش رو 
اســت. ضمن آنکه تصمیم دولت برای حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی نیز به 

سرنوشــت برجام گره خوده است؛ خاصه آنکه آزادشدن اموال بلوکه شده ایران 
و دسترســی دولت ســیزدهم به منابع ارزی، در گرو احیــای برجام خواهد بود. 
بــا درنظرگرفتن نکات مذکور، وابســتگی تهران به احیــای برجام بیش از ۱+۴ و 

به خصوص آمریکایی هاست.
حال باید دید ایران در کشــاکش نیاز به احیای برجام و اصرار بر حفظ خطوط 
قرمز، چه مســیری را دنبال خواهد کرد؟ هر چند تا به اینجای کار، تهران خود را 
مقید به کسب حداکثری دستاوردها در مذاکرات می داند. این در حالی است که 
به باور طیفی از کارشناســان، بازدارندگی هســته ای جمهوری اسلامی به عنوان 
اهرم فشار بر واشــنگتن و دیگر طرف ها، کارکرد خود را از دست داده است و به 
تبــع آن، ایالات متحده از این پس تصمیمات دیگــری را اجرائی خواهد کرد. در 
این راســتا، اعلام شکست رسمی در احیای برجام از سوی دولت بایدن و پیگیری 
ســناریوی «Plan B» مطابق با خواســت تل آویو و ریاض می تواند محتمل ترین 

گزینه باشد.
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روز گذشــته علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیســه مجلس، درباره اســامی 
مدیران دولت ســابق که بــه دادگاه تخلفات اداری کارکنــان دولت فراخوانده 
شده اند، به برنا گفته است: «اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور دولت 
یازدهم و دوازدهم، بیژن نامدار زنگنه وزیر سابق نفت، محمد شریعتمداری وزیر 
ســابق تعاون، کار و رفاه اجتماعی و عباس آخوندی وزیر اسبق راه و شهرسازی 
به این دادگاه ها فراخوانده شــده اند و قرار اســت آنها پاسخ گوی عملکرد خود 

درباره ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، کرســنت، خط فقر و عملکرد شســتا، مسکن 
و... باشــند». او توضیــح داده که «از چند ماه پیش روند رســیدگی به تخلفات 
دولتمردان یازدهم و دوازدهم آغاز شــده و اخیرا سرعت بیشتری گرفته است». 
بــه گفته این نماینــده مجلس «ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، کرســنت و ضعف 
تولیــد و فروش نفت و گاز و عدم ســرمایه گذاری لازم در این بخش ها و فســخ 
قراردادهای بین المللی در این زمینه، توســعه خط فقر و پول پاشــی مدیران در 

شســتا و سیاســی کاری ها در آن و همچنین افزایش قیمت مسکن و عدم اتمام 
پروژه مســکن مهر بخشی از موضوعات و تخلفاتی است که در دادگاه تخلفات 
اداری کارکنان دولت به مسئولان ارشد دولت حسن روحانی گوشزد شده است».
مجلس یازدهمی ها با شــروع به کار خود وقتی با در بسته استیضاح مواجه 
شدند، فریاد محاکمه ســر دادند و حال با اتمام دوره ریاست جمهوری روحانی 
و آغــاز دولت مورد حمایت مجلــس، همچنان نماینــدگان اصولگرا به دنبال 
تسویه حســاب سیاسی هستند و گویی تنها چاره حل مشکلات کشور در تخریب 
چهره دولتمردان دولت تدبیر و امید خلاصه شده است و این بار هم اتهام تورم 
که البته مشکلی بزرگ در اقتصاد ایران است و ماجرای عدم کنترل تورم داستان 
دیروز و امروز نیســت و عمری به درازای چهــار دهه دارد. بی ثباتی اقتصادی و 
مشکلات ناشی از آن بعد از تحریم های ظالمانه و یک طرفه آمریکا در چند سال 
اخیر زندگی را بر مردم ســخت کرده اســت که احیای برجام و متعاقب آن رفع 
تحریم ها می توانست مرهمی بر این زخم ها باشد که فعلا در دولت اصولگرایان 

اتفاق نیفتاده است.
به هر حال بهارستان نشــینان بــه جای یافتن راهی بــرای حل این معضل، 
مدت هاســت به دنبــال محاکمه روحانی و کابینــه تدبیر و امیــد بودند. بارها 
شــاهد قرائت گزارش ها و تحقیــق و تفحص ها در رابطه بــا عملکرد کابینه و 
شــخص روحانی بودیم و پرونده های بسیاری هم به قوه قضائیه تا امروز ارسال 
شــده اســت. حال بعد از مدت ها شــاهد خبر جدید در این رابطه هســتیم که 
تفیهــم اتهام دولتمردان کابینه روحانی اســت؛ هرچند تا مرحله تعیین تکلیف 
دادرســی و صدور حکم راه بسیار اســت و نمی توان به صرف تفهیم اتهام رأی 
بــه محکومیت داد؛ اما اگر این چنین که عزم مجلــس برای محاکمه وزرا جزم 
اســت، برای نظارت بر علملکرد وزرای فعلی هم تلاش می شد، حداقل با روند 
افسار گسیخته گرانی ها، وعده های بی عمل آزاد شدن پول های بلوکه شده ایران و 

کنترل و کاهش تورم مواجه نبودیم. این در حالی است که اصولگرایان به شدت 
اعتقاد دارند اقتصاد را به برجام گره نزده اند و قادر به کنترل وضعیت اقتصادی 
هســتند؛ اما در عمل مردم شــاهد کوچک شدن ســفره های خود و سخت شدن 

معیشت شان هستند.
چند ماه قبل بود که نماینده خمینی شــهر در مجلس گفته بود: واقعیت آن 
است که آنچه در مذاکرات هسته ای وین بین آقای عراقچی و طرف های ۱+۵ رخ 
داده است، جرم محسوب می شود و دادستانی باید علیه روحانی اعلام جرم کند.
این ســخنان در حالی مطرح می شــود کــه نمایندگان مجلــس یازدهم از 
هیچ تلاشــی برای ادامه تحریم ها و خروج ایران از برجام و تحمیل کمرشــکن 
آثار اقتصــادی ادامه تحریم ها بر زندگی مردم فروگــذار نکرده اند. اینکه برخی 
نماینــدگان اصولگــرا همان گونه که خود بارها گفته انــد وظیفه ای جز تخریب 
و پایین کشــیدن دولت روحانی نداشــته اند، امری جدید نیســت. تا کنون چندین 
شــکایت از روحانی و وزرایش به قوه  قضائیه ارســال شده اســت که به دلیل 
مستند و مستدل نبودن مدارک ارســالی، در حد تهدید نمایندگان برای محاکمه 
روحانــی باقی  مانده بود. حتی اصرار نمایندگان برای محاکمه دولتمردان قبلی 
موجب انتقاد مقام معظم رهبری هم شده است. قالیباف در این باره سال گذشته 
گفت: «مقام معظم رهبری در حاشــیه نامه ای که در آن رسانه ای شدن گزارش 
یکی از کمیســیون های مجلس پیش از بررسی و صدور حکم در دادگاه صالحه 
اعتراض شــده، مرقوم فرمودند «شکایت بجا اســت و نباید پیش از اثبات جرم، 

موضوع را رسانه ای می کردند، دنبال کنید و به نحوی جبران شود».
به هر حال صدای اصولگرایان بسیار بلند است و اینکه از تفهیم اتهام کابینه 
دولت قبل مانند اثبات جرم سخن می گویند، امر جدیدی نیست؛ اما اینکه نتیجه 
دادگاه و محاکمه در دســتگاه قضا چه باشد، باید در انتظار دادگاهی علنی برای 

روشن شدن ابعاد این اتهامات ماند.

«تورم» اتهام دولتمردان قبل عنوان شد

دولت قبل به دادگاه رسید
جهانگیری، زنگنه، شریعتمداری و آخوندی تفهیم اتهام شدند

شــرق: به گفته سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس، به تازگی دادگاه رسیدگی به پرونده تخلفات تعدادی از دولتمردان دولت حسن روحانی در دادگاه 
تخلفات اداری کارکنان دولت برگزار شــده و به اتهام تورم، تفهیم اتهام شده اند. چند روز پیش بود که آیت االله رسول فلاحتی، نماینده ولی فقیه در 
گیلان، گفت: «فقر، گرانی، زلزله، سیل، فساد، سلطه ظالمان و... به نوعی امتحان است و انسان باید بداند چگونه با امتحان های الهی مواجه شده و از 
آن خارج شود». حال دقیقا به دلیل تورم و مشکلات اقتصادی که با شروع به کار دولت سیزدهم، نه تنها ترمز آن کشیده نشده بلکه شدت هم گرفته، 
دولتمردان کابینه روحانی متهم شده اند و دولتمردان فعلی مبرا از هرگونه خطا و اشتباه تطهیر می شوند. تناقضی که در رسانه های مختلف مورد توجه 

قرار گرفته است؛ اما در اصلاح روند فعلی اصولگرایان تأثیری نداشته است.


